Seigneur fit fondre la grêle sur la terre, as milieus des tonnerres et des feux qui brillaient de toutes parts : le Seigneur fit pleuvoir la grêle sur la terre d'Egypte.

24. La grêle et le feu mèfis l'un avec l'autre tonnements et éclairs ; et cette grêle fut d'une taille grosse qu'on n'en avait jamais vu auparavant de semblable dans toute l'Egypte depuis l'établissement de tout son peuple.

25. Dans tout le pays de l'Egypte la grêle frappa de mort tout ce qui se trouva dans les champs, depuis les hommes jusqu'aux bêtes. Elle fit mourir toute l'herbe dans la campagne, et elle rompit tous les arbres.

26. Il n'y eut qu'un pays de Gessen, où étaient les enfants d'Israël, que cette grêle ne tomba point.

27. Alors Pharaon envoya appeler Moïse et Aaron, et leur dit : J'ai péché contre toi, mais je veux être juste : fais venir mes fils et moi et mon peuple nous serons des immigrants.

28. Précise le Seigneur, afin qu'il fasse cesser ces grandes tonnerres et la grêle, et que je vous laisse aller, sans que vous demeuriez ici davantage.

29. Moïse lui répondit : Quand je serai sorti de ma ville, j'abandonnerai mes mains vers le Seigneur ; et les tonnerres cesseraient, et il n'y aurait plus de grêle, afin que vous sachiez que la terre est au Seigneur.

30. Mais il sait que vous ne craignez point encore le Seigneur notre Dieu, ni vous, ni vos serviteurs.

31. Le feu et l'orge furent donc *gâtés* de la grêle, parce que l'orge avait déjà poussé son épil, et que le feu commençait à monter en graine.

32. Mais le froment et les blés ne furent point gâtés, parce qu'ils étaient plus tardifs.

33. Après quoi Moïse fut quitte Pharaon et fut sorti de la ville, il éleva les mains vers le Seigneur ; et les tonnerres et la grêle cessèrent, sans qu'il tombât plus une goutte d'eau sur la terre.

34. Et *grandiose* et *ignis vata partier*. Lorsque nous sommes passés à Seigneur, il nous a rappelé, par ces plates extrémement, qu'il a été couronné par les pluies extraordinaires, et consumé par la feu (Sap., XVI. 10 et seqq.).

35. *Lignum ergo et hordeum lessum est*. Le 5^e jour du 7^e mois, qu'on appelle aussi *nisan*, et qui répond à notre mois de mars, cette grêle tomba. A cette époque en Egypte, toutes la campagne ressemblait à une grande prairie, et l'orge et le blé étaient presque tous écrasés, et détruits par les cataractes des cataractes. On recueillit de l'orge et du blé non mortifiés qu'en avais et en peu. Le texte de Moïse se justifie ainsi jusqu'aux moindres détails.

36. *Grandiose et ignis vata partier*. Hebr. est, *avot ignis recipiens se vel recipiens tu grandiose*. IXX. erat autem domus et ignis ardens in grandine. Rom. explicit liber Sacerdotia, c. 16, 17, 19 et 22 : *Quod enim incalcebat erat, in aqua, quia omnia extinguit, plus ignis valebat, et supra virtutem ignis exercitescetabatur*. *Nisi autem et glacies sustinuerint vix ignis, et non tollerentur*. — Quanta enim minusquam apparuit in universa terra Egypti, et non tollerentur.

37. *Parvus et minusquam esset quidam aliud*, minusquam plurim aut grandine. Vides esse in Egypte.

38. *Ubi erant filii Israël*. Ea tantum pars terre Gessen a grande inimicité fuit, que ad Hebreos perirent; nam *in habitantes plagan communem cum ceteris non ovaserunt*.

39. *Extendam palmas*. Habitac hic est orationum etiam ab ethnicis usurpatum. Seneca in Edipide :

Palma, hoc est totius ad omnes patrum.

Simile, illud 1 Timoth. 2, 8 : *Volo ergo viros orare in omni loco, levantes puras manus.*

40. *Noctem tempestis Ieronimus*. Timora pietatis ex reverentia et religione in Deum. Ita S. Aug. q. 35; vel etiam timore servilis, qui vobis persuadeat ut populum dimittatis.

41. *Quia serotina erant*. In Egypte et Iudea mensis nisan, qui marcio vel aprilis nostro respondet, inchoatur messis; quare mensis iste dictur mensis novarum frugum, infra, cap. 13. n. 4; grande autem contigit mensis februario. Vide Bonifacium in haec locum.

celum, et Dominus dedit tonitrus, et grandinem, ac discordantia fulgura super terram; pluitque Dominus grandinem super terram Egypti. [a Sep. 16, 16. et 19, 19.]

24. Et grandiose et ignis mista pariter fecerunt, quaeque fulgura magnitudinis, quanta enim minusquam apparuit in universa terra Egypti et quae gens illa condita est.

25. Et percussit grandiose in omni terra Egypti cuncta que fuerunt in agris, ab homine usque ad iumentum; cunctaque animalia perterrita percussit grandiose et omnis humana regionis confundit.

26. Tantum in terra Gessen ubi erant filii Israël, grandiose non occidit.

27. Misitque Pharaon, et vocavit Moyse et Aaron, dicente ad eos : Peccavi enim in te, ose meus justus; ego et potius morte, impuni.

28. Orate Domino ut desinat tonitrus Dei et grandiose; et dum timent vos, et nequaque hi ultra maneuvi.

29. Ait Moïse : Cum ergo recessus fuero de terra, palestina palmae nosse ad Dominum, et cessaerunt tonitrus, et grandiose non erit; ut scias quia dominus est terra.

30. Novi autem, quod et tu, et servi tu, nesciis timeatus dominum Deum.

31. *Lignum ergo et hordeum lessum est*, non quod hordeum esset virens, et lignum iam folliculus germinaret;

32. *Trificum autem et far non sunt lessa*, quia serotina erant.

33. Egressusque Moyses a Pharaone ex urbe, tenebri manus ad dominum, et cessaerunt tonitrus et grandiose, nec ultra silvati pluvia super terram.

34. Et *grandiose et ignis vata partier*. Lorsque misitque pourvoir à Seigneur, il nous a rappelé, par ces plates extrémement, qu'il a été couronné par les pluies extraordinaires, et consumé par la feu (Sap., XVI. 10 et seqq.).

35. *Lignum ergo et hordeum lessum est*. Le 5^e jour du 7^e mois, qu'on appelle aussi *nisan*, et qui répond à notre mois de mars, cette grêle tomba. A cette époque en Egypte, toutes la campagne ressemblait à une grande prairie, et l'orge et le blé étaient presque tous écrasés, et détruits par les cataractes des cataractes. On recueillit de l'orge et du blé non mortifiés qu'en avais et en peu. Le texte de Moïse se justifie ainsi jusqu'aux moindres détails.

36. *Grandiose et ignis vata partier*. Hebr. est, *avot ignis recipiens se vel recipiens tu grandiose*. IXX. erat autem domus et ignis ardens in grandine. Rom. explicit liber Sacerdotia, c. 16, 17, 19 et 22 : *Quod enim incalcebat erat, in aqua, quia omnia extinguit, plus ignis valebat, et supra virtutem ignis exercitescetabatur*. *Nisi autem et glacies sustinuerint vix ignis, et non tollerentur*. — Quanta enim minusquam apparuit in universa terra Egypti, et non tollerentur.

37. *Parvus et minusquam esset quidam aliud*, minusquam plurim aut grandine. Vides esse in Egypte.

38. *Ubi erant filii Israël*. Ea tantum pars terre Gessen a grande inimicité fuit, que ad Hebreos perirent; nam *in habitantes plagan communem cum ceteris non ovaserunt*.

39. *Extendam palmas*. Habitac hic est orationum etiam ab ethnicis usurpatum. Seneca in Edipide :

Palma, hoc est totius ad omnes patrum.

Simile, illud 1 Timoth. 2, 8 : *Volo ergo viros orare in omni loco, levantes puras manus.*

40. *Noctem tempestis Ieronimus*. Timora pietatis ex reverentia et religione in Deum. Ita S. Aug. q. 35; vel etiam timore servilis, qui vobis persuadeat ut populum dimittatis.

41. *Quia serotina erant*. In Egypte et Iudea mensis nisan, qui marcio vel aprilis nostro respondet, inchoatur messis; quare mensis iste dictur mensis novarum frugum, infra, cap. 13. n. 4; grande autem contigit mensis februario. Vide Bonifacium in haec locum.

34. Violens autem Pharaon quod cessasset pluvias et grandiose et tonitrus, et sommersus avebat, augmento encoro sicut peccatum;

35. Et ingravatum est cor ejus, et servorum illius, et induratum nimis; nec dimisit filios Israel, sicut precepit rex dominus per manum Moysi.

34. Mais Pharaon voyait que la pluie, la grêle, les tonnerres avaient cessé, augmenta encore son péché;

35. Son cœur et celui de ses serviteurs s'apprécia et s'endurcit de plus en plus, et il ne laisse point aller les enfants d'Israël, selon que le Seigneur le lui avait ordonné par Moïse.

Les pluies des sauterelles et des ténèbres.

1. Et dixit dominus ad moysen : Ingredere ad pharaonem; ego enim inducere cor ejus, et servorum illius; ut facias signum hunc in terra egypti.

2. Et erares in turbibus filii israel, et annos tenueris, quae contrairebant egyptiorum, et signa mea feceris in eis; et sciatis quia ego dominus.

3. Introdic ergo moyses et aaron ad pharaonem, et disciveris et hoc : Hoc dicit dominus deus hebreorum : Usquequo non vis subiici mihi? dimittim populum meum, ut sacrificem mihi.

4. a si autem resistis, et non vis dimittere eum, ecce ergo indicamus cruce ostendimus in fine tuis : [a Sep. 16, 9.]

5. Quia vero invenis quod non quidquam ergo apparuit, sed considerat quod residuum fuerit grandini; corrodet enim omnia ligna quae germinant in agro.

6. Et implorabit domus tua, et servorum tuorum innumera annos egyptiorum; quantum non viderunt patres tui, et avi, ex quo ori sunt super terram, usque in presentem diem. Avertitque se et grossus es a pharaone.

7. Dixerunt autem servi pharaonem ad eum : Usquequo patiorem locum scanditum; domini enim, humiles, ut sacrificem dominio deo suo; nomine videt quod perierit egyptus?

8. Revocaveruntque moyses et aaron

25. Et *iniquus erat* cor ejus. On peut dire étenué de l'ostination de Pharaon. Mais le cœur de l'homme est ainsi fait, quicon son intérêt parle, il n'entend pas autre chose. Pharaon avait interdit à conserver les Hebreux en Egypte, et rien qui l'amène à les laisser partir.

CAP. X.—4. *Inducamus crux locutam in fine tuis*. Ce fidèle n'était pas inconnu à l'Egypte, à la Palestine et aux autres contrées de l'Orient. Il avait été connu quelquefois en Afrique. Un vent vint l'an dernier dans les campagnes de l'Egypte, et détruisit les céréales, qui sont basées sur l'orge; celles que nous voyions dans nos prairies, s'absentent où il a des céréales en herbes, les dévorant en une journée et une nuit, et attendent un vent favorable pour s'élever de nouveau et causer plus de mal aux personnes qui sont dans les campagnes. Ce pari arriva et dispersa à la pluie de Moïse, et c'est en cela que consiste le miracle.

8. *Quinam sunt qui tueri*? Pharaon était bien indifférent à la question religieuse. Il lui importait peu que Moïse et les Israélites sacrifient au Seigneur. S'il n'avait été question que

25. *Parvus et minusquam esset quidam aliud*. Par Moïse. Est hebreuismus.

Cap. X.—4. *Inducamus crux locutam in fine tuis*. Locutam multitudinem habebat, arbores, et locustas, et locusta multitudinem significat; nam que videat est multus, significat multum. Ceteras locustas dicitur locutae, quae sunt locustae aliae, quae sunt locustae levadant et fodulant: in his quoque concubantur, et in sanie conversantur, horreum et festorem excitant.

7. *Hoc scanditum*? Quando nobis erit in scanditum et quia scilicet detinendo hebreos in durissima mala continuo impinguemus. — Nonne edies? Nondum plures pertinet egypti.

8. *Quinam sunt qui tueri*? Quasi dicat : Non est necesse omnes ire ad sacrificium; multique, parvuli, uno vivorum pars, domi harrere potest; faciam tamen potestatorem ut viri omnes emat.

parler à Pharaon, qui leur dit : Allez sacrifier au Seigneur ; mais qui sont ceux qui y Saigneur, votre Dieu ; mais qui sont ceux qui y doivent aller ?

9. Moïse lui répondit : Nous irons avec nos petits enfants et nos vieillards, avec nos fils et nos filles, avec nos brebis et nos troupeaux : car c'est la fête solennelle du Seigneur, notre Dieu.

10. Pharaon lui répondit : Que le Seigneur soit avec vous en la même manière que je vous laisserai avec vos petits enfants. Qui doute que vous n'yez en cela quelque foit méchant dessein ?

11. Il n'en sera pas ainsi ; mais allez seulement, vous autres hommes, et sacrifiez au Seigneur, car c'est ce que vous avez demandé vous-mêmes. Et assister à l'heureux chassé de devant Pharaon.

12. Alors le Seigneur dit à Moïse : Etendez votre main sur l'Egypte pour faire venir les sauterelles, afin qu'elles montent sur la terre, et que toutes les herbes qui sont restées après la prêche.

13. Moïse étendit donc sa verge sur la terre d'Egypte, et le Seigneur fit souffler un vent brûlant tout le jour et toute la nuit. Le matin, ce vent brûlant fit élever des sauterelles.

14. Qui virent foudre sur toute l'Egypte, et s'arrêtèrent dans toutes les terres des Egyptiens en une quantité si effroyable, que ni avant ni après on n'en vit jamais un si grand nombre.

15. Elles couvrirent toute la surface de la terre, et gâtèrent tout. Elles mangèrent toute l'herbe et tout ce qui se trouvait sur la terre, et les arbres qui étaient dépliés à la grêle ; et il ne resta absolument rien de vert sur les arbres, ni sur les herbes de la terre dans toute l'Egypte.

16. C'est pourquoi Pharaon se hâta de faire

de cela, il les aurait laissées faire. Mais il voyait bien qu'il voulait faire, et cette émigration, qui devait considérablement diminuer le nombre de ses sujets, l'atteignait dans ses intérêts.

15. Operueruntque universus superfluum terrae. On ne peut pas se figurer le dégât causé par ces insectes. Il est rapporté dans la *Politique*, qu'il y eut, d'après les nudes de sauterelles, plus de vingt mille hommes de corouya, et qu'elles dévastèrent tous les fruits de la terre et jusqu'à l'écorce des arbres.

16. Peccauit in Dominum Deum. Pharaon eut ici l'image du pêcheur que la maladie, le remèdes, le pressentissement d'une prochaine, la crainte des supplices éternels font, ce semble, rentrer en lui-même, mais qui revient à tous ses mauvais entraînemens une fois que le danger est passé et qu'il a recouvré la santé.

9. Enim sollemnitas. Omnes ire oportet cum scriberibus suis noscere omnes sacrificatus simus, quod est inimicorum mactio. Et enim est id jubilem propter salutem; non per est quoniam nos solamente obesse. Venerabat deus, sed nos enim eramus sanctificati in monte Sina in confirmatione legis, in dedicatione tabernaculi, in sacerdotium consecratione; ut patet c. 24 et 29. Multa tamen subiecti Moses, que tacero orat prudentius.

10. Sic Dominus sit nobiscum. Sed deus vos avertit, sicut ego dimittitur vos : est formula impetrativa. Non enim deus, ut dicitur, mysteriosissimum. — Ut dicitur impetrativa. Res hoc habet dubius ad seditiosum spectat aut fugam.

11. Hoc enim et ipsa petitis. His Pharaon mentitur, sed regia licentia cui nemo contradicere aust.

12. Et deinceps omnes hebrei. Sive quis tempore grandinis superfluerat, sive quis post grandinem novae sermine crux coxtra.

13. Vestitus arcetus. Pene omnes ex hebreo veterantur, vestitus orientalis. Visidur ergo vestitus orientalis deflectendo ad meridiem, quem euromut appellamus. Vide Bonifacius. — Tota die illa et nocte. Ut calore suo fuisse locutus produceret, et productus in Egyptum, et in orientem, et in meridiem, quia nocte torqueretur, sed ea ex parte factaque virides, naturali instinctu avolat.

14. Nec postea futura sunt. Quod a Mossa prophete dictum est.

15. Universus superficiem terra. Culte sollicit et germine vestitus; hece enim vastanda, et a locustis despascenda. — Ponorum. Fructus generice habent hebreas; sive jam fructus maturi penderent, sive in floribus ac novis germinibus nuper erupserint.

cavil Moyens et Aaron, et dixit eis : Iste est Peccatum in Dominum Deum vestrum, et in vos.

17. Sed nunc dimittite peccatum militum, et habe viac, et rogate Dominum Deum vestrum, ut auferat a me mortem istam.

18. Exegressusque Moyses de conspectu Pharaonis, oravit Dominum.

19. Qui flare fecit ventum ab occidente, et tempestatem, et arreptam locutum project in mare rubrum; non remanuit ho una quidem in cunctis finibus Egypti.

20. Et Induravit Dominus cor Pharaonis, non dimisit illius Israel.

21. Dixit autem Dominus ad Moysen :

a Extende manus tuam super terram Egypti, ut ascendat super eam, et te faciat locustam, et ascendet super terram Egypti, tan densus ut palpari queat. [a Ps. 104. 28.]

22. Extenditque Moyses manum in conspectu, et ita facta sunt tempestates horribiles in universa terra Egypti tristes dichas.

23. a Nemo vidit fratrem suum, nec movit se de loco in quo era; b ubiqueque autem habitabat filii Israël, lux era. [a Sap. 17. 2. b Sep. 18. 1.]

24. Et dicitur Jacobus: Moyses et Aaron, et dixit eis : Iste, sanctificatus Domini, est tantum vestis et armamenta remaneant, parvul vestri cani vobiscum.

25. Alii Moyses: Hostia quoque et hucus locis dimisit, quoniam offeramus Domino nos nolimus.

26. Cumque gravis pergebat nobiscum; non remanebat ei ex ipsis, quoniam necessaria sunt in cultu Domini Dei nostri; presertim cum ignoramus quid debat immorari, donec ad ipsum locum pervenirentur.

27. Induravit autem Dominus cor Pharaonis, et noluit dimittere eos.

28. Dixitque Pharaos ad Moysen : Recede a me, et cave ne ultra video! et gardez-vous bien de paraître jamais devant

22. Et facta sunt tempestes. Lorsqu'en la vent du désert souffla dans la saison des grandes chaleurs, il obscurcit l'air et on se trouva comme plongé dans les ténèbres. Mais ces ténèbres ne sont rien comparativement à celles qui couvrirent alors l'Egypte pendant trois jours. L'auteur du Livre de la Sagesse a fait le tableau de l'afflux qu'elles causèrent aux magiciens eux-mêmes, et il a représenté comme une image des ténèbres éternelles dans lesquelles ces malheureux avaient morir d'être plongés à cause de leurs superstitions et de tous leurs dérives (Voyez Sap. XII).

17. Auferat a me. In haec additum tantum, et sensus est: tantum haec vide parcat Deus: amplexus est afflictione. — Haec est. Hanc est.

18. Ventum ab occidente. Hebr. ventus maris; mare enim ad occidentem est Palestine. — Arreptum locutum. Hoc fere modo, cum locutus contigit terra involare, ubi illis regiones liberarentur et tradit. Plin. His 11, cap. 39.

21. Tempesta... ut palpari queat. Loquitur humano more, et coligicimum, causansque tempestatem, ut palpari queat, ut velut bat, aut saltem sensu tactu securit. Aperte hec placita Egyptius immissa, qui Hebrews ergastulorum tenebris vexaverant. Quales et quam horribiles fuerint tenebrae illae, vide Sapient., cap. 17.

22. Luce erat. Hebr. est. In sellitus subtilis. Hoc est, non tantum in viis et plateis, sed etiam in casulis et porticulis.

24. Vocavitque Pharao Moysen. Tribus tenebrarum explito, duriora timens. — Oves tam vestre et armamenta remaneant. Pignoris loco, non fugatis et non redeatis.

25. Non remanebit ex ipsis ungula. Ne una quidem minima remanebit: formula proverbiale.